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Trendide ja suundumused 

 Kas energia on ainult elekter? Vedelkütused ja metsandus kui energiaressursi kättesaadavuse ja 
jätkusuutliku kasutamise vaatest ka käsitleda energiajulgeoleku teemade juures. 

 Metsa kui sellist enam ELis kütteks ei kasutata, pigem rääkida jätkusuutlikust biomassi 
kasutamisest. 

 Kas energiatootmisvahendeid tootvatest ettevõtetest oleks ka vaja rääkida? 
Salvestustehnoloogiad, tuulikud jms. Seda ilmselt kajastada sotsiaalsete aspektide all – tagab 
siseriiklike tootmisvõimekuste olemasolu.  

 Vanas ENMAKis (ENMAK 2030) olid energia all viis valdkonda – tuleb täpselt rääkida kõikidest 
valdkondadest. Alguses vajalik täpsustada, millistest energiatest jutt on. Vedelate ja tahkete 
kütuste erisus ka sisse tuua.  

 Energiajulgeoleku vs varustuskindluse definitsioon määratleda, mida tagab näiteks LNG 
kättesaadavus, kas julgeoleku või varustuskindluse? Pärsib ühte, tagab teist.  

 Hajaenergeetika perspektiiv – üle Eesti on laiali väike energiaressurss, mis suudab erinevaid 
piirkondi varustada 

 Mis on hajaenergeetika trendid ja suundumused? Julgeolekut mõjutavad tegurid selles osas läbi 
mõelda, võrgu katkemise korral võimalik küll juurde tarbida, aga ületarbimise korral ka julgeoleku 
oht.  

 Vastukajad adresseerida, nt põlevkivi tagab küll varustuskindluse, aga samas on eesmärk minna 
ikkagi üle taastuvenergiale täielikult.  

 Eesmärk pikaajaline taastuvenergia perspektiiv. Samas energiajulgeoleku tagamiseks on praegu 
vaja ikkagi põlevkivi. Täielikult taastuvenergiale üleminekuks on vaja lahendada probleemid 
salvestussüsteemide ja muude taastuvenergia temaatikatega.  

 Kas on kaardistatud riigi tegelik valmisolek kanda kulusid liitumiste rahastuseks? Elektrilevi taotles 
56m eur, sai 8. On kaadistatamas täiendavaid toetusi.  



 Kas tehniliste aspektide all võiks rääkida üldse uutest tehnoloogiatest, nt uut tüüpi tuumajaamad 
või vesiniku kasutamine vms? Või peaks see kuuluma esimese bloki alla? Uusi tehnilisi aspekte 
kajastada niimoodi, et kas on turul kättesaadavaid tehnoloogiaid, millest me praegu veel ei tea? 
Paindlikkusele orienteeritud kajastamine. Vaadata Tartu Ülikooli innovatsiooni arengukava. 

 Siseriikliku regulatsiooni mõju energiajulgeolekule? Ära markeerida, et täna arutati.  
 Lisada sotsiaalsete aspektide juurde ka ühiskonna ootused või nägemuse, st nt võidakse leida, et 

tuumaenergial on tehnilises ja ressursi vaatest potensiaali, küll aga nt on elanikud vastu. 

Energiajulgeoleku probleemide ja väljakutsed – tootmine 

 Nimekirjast puudu tahkekütused – kajastatud eraldi energiatarbimise lõpp-sektorite all 
 Ressursikasutuse ja tootmisvõimsuste punkti all võiks ühe aspektina olla ka muutuvate 

kliimatingimuste mõju energia tootmisele, nt kliimamuutus mõjutab ju otseselt tuule- ja päikese 
energia ressurssi jne. 

 Julgeolekut tagab ise tootmine nii palju kui võimalik.  
 Otsustamist vajaks ka turba kasutus elektritootmisel ja selle jätkusuutlikkus – laiendada vb 

biomassi kasutamist, kuidas täna turba kasutamisel elektritootmisel on? 
 Kaugküttele lisaks oluline arvestada ka jahutusvajadusega, mille vajadus on kasvamas. Kas jahutus 

on luksuskaup? Põuad ja kuumalained on pigem majandust kahjustavaks osutunud, seega jahutus 
kindlasti kaasata. Jahutus koos PV paneelidega.  

 Jahutus on üks energia eriliike, kindlasti tuleb sellega arvestada. Kaugjahutus ei ole luksuskaup, 
vaid rahvatervise seisukohast äärmiselt oluline teema kliimasoojenemise kontekstis. Kaugjahutus 
on oluliselt väiksema jalajäljega kui lokaalne jahutamine, sh ka väiksema müratasemega. 

 Regulatsioonid karmistuvad biomassi kasutamise ja turba osas. Toetusi ei anta enam nende 
kasutamiseks. 

 Põhivõrkude tänapäevastamisel tuleb arvestada muutunud tootmis- ja tarbimismustrit ja seda ei 
peaks kinni maksma arendajad. Täna pole enam probleemiks ainult jaotusvõrkude 
vastuvõtuvõime, vaid ka põhivõrk on nö ääreni täis. 

 Kliimaambitsioon ja energiajulgeolek on eri asjad ja eesmärgid erinevad - ühest vaates neid koos 
käsitleda raske. 

Energiajulgeoleku valdkonna probleemid ja väljakutsed – edastamine 

 Kaugkütte juures peaks olema ka kaugjahutus ja selle potentsiaali vähene senine kasutuselevõtt 
– pole ilmselt energiajulgeoleku teema, võimalik, et käsitletakse energiatõhususe ja 
taastuvenergia juures. 

Energiajulgeoleku valdkonna probleemid ja väljakutsed – lõpptarbimine 

 Kas kaugküte on energiajulgeoleku risk? Kaugkütte süsteemi rivist välja viimine on lihtne tegevus  
 Maapiirkondades olemas ahjud ja halupuu varud, tagab energiajulgeoleku nendes piirkondades.  
 Iga tehnosüsteemiga kaasnevad riskid ja võimalused. 

Küsitluste tulemuste arutelu 

Tootmise küsitlus 



 Energiamajanduse dekarboniseerimise jutt ei kõneta, kui energiahinnad on väga kallid. Järgmistel 
talvedel energiahind väga kallis, seega ei pruugi dekarboniseerimise jutt väga palju kuulajaid leida. 

 Energiamajanduse dekarboniseerimine tähendab samas omakorda madalamaid energiahindu. 
 Kõige muu toimuva juures ei ole energiamajanduse dekarboniseerimise vajadus kuhugi kadunud. 

Edastamise küsitlus 

 Aja perspektiivis teemad ajaraamile asetada seonduvalt nende olulisusega. Kas lühiajalised 
tegevused omavad pikaajalist vaadet? Lühikese-keskpika ja pika vaate skaala. Kas on võimalik, et 
praegused pikaajalised probleemid asendatakse tulevikus kiirete lahendustega? 

 Energiajulgeoleku alaselt energiatõhususe hoidmine väga oluline.  

Lõpptarbimise küsitlus 

 Kas sotsiaalsed riskid = kollased vestid? Probleemid lõpptarbimisega võivad tõepoolest 
sotsiaalseid riske soodustada.  

 

Küsitluse tulemused 
 



 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


